ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ CẨM TÂN

Số: /UBND – NN

V/v: Tổ chức các hoạt động

hưởng ứng, tuần lễ quốc gia

phòng, chống thiên tai năm2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Tân,ngày  tháng  năm2023

Kính gửi:

- Các đồng chí Trưởng thôn;

- Các ban ngành đoàn thể có liên quan.

Thực hiện Công văn số 1032/UBND - NN ngày 08/5/2023 của UBND huyện

Cẩm Thủy, về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng, tuần lễ quốc gia phòng, chống

thiên tai năm 2023.

Trên cơ sở nội dung phát động hưởng ứng, tuần lễ quốc gia phòng, chống thiên

tai năm 2023 của UBND huyện Cẩm Thủy. Chủ tịch UBND xã đề nghị các thôn, các

ban ngành đoàn thể thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

1. Chủ đề Tuần lễ Quốc gia năm 2023: “Từ ứng phó đến hành độngsớm”.

2. Mục tiêu: Tăng cường thông tin truyền thông, nâng cao năng lực cộng đồng;

nâng cao tinh thần, trách nhiệm của các cấp, các ngành từ Trung ương đếnđịa phương

trong công tác phòng chống thiên tai; sẵn sàng các phương án ứng phó với thiên tai

năm 2023. Đồng thời đề cao vai trò, trách nhiệm trong năm Việt Nam làm Chủ tịch

Ủy ban ASEAN về Quản lý thiêntai.

3. Thời gian thực hiện: Tập trung trong tháng 5/2023.

4. Nội dung một số hoạt động chính nhưsau:

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc

gia phòng, chống thiêntai.

- Tuyên truyền kiến thức, kỹ năng về các hoạt động phòng ngừa, ứng phó và

khắc phục hậu quả thiên tai và các mô hình, bài học kinh nghiệm tại cộng đồng về

phòng, chống thiêntai.

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng, chống thiên tai; công tác

dự báo, cảnh báo thiên tai; công tác chuẩn bị nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết

bị phục vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn và nhu yếu phẩm đề phòng

thiên tai gây ra qua hệ thống truyền thanh.

- Treo băng Zôn khẩu hiệu tuyên truyền:

+ Hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai (25-31/5) năm 2023.

+ Giảm nhẹ rủi ro thiên tai “Từ ứng phó đến hành động sớm”.

+ Chung sức phòng, chống thiên tai giảm thiểu thiệt hại.
+ Phòng, ngừa, chủ động ứng phó kịp thời, cộng đồng giúp nhau trong phòng,

chống thiên tai.

+ Các hộ gia đình chủ động gia cố, chằng chống nhà cửa phòng khi thiên tai

xảy ra.

+ Các hộ gia đình chủ động dự trữ lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết

yếu đề phòng thiên tai xảy ra.

5. Tăng cường kiểm tra, rà soát và thực hiện biện pháp nâng cao an toàn cho hệ

thống công trình phòng, chống thiên tai; công tác phòng ngừa, chuẩn bị ứng phó thiên

tai tại các cấp và cộng đồng

- Kiểm tra, rà soát và có phương án phòng chống thiên tai tại cơ quan, đơn vị

theo phương châm “4 tại chỗ”.

6. Xây dựng kiện toàn đội xung kích phòng, chống thiên tai củaxã.

Đề nghị các thôn và các ban ngành đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện đảm

bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Nhưtrên;

- Lưu VT,NN.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuyên

		Tuyennv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-11T10:06:08+0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-11T13:50:53+0700

		2023-05-11T13:51:12+0700

		2023-05-11T13:52:09+0700